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ABSTRACT

Pools are shallow aquatic habitats in the landscape with specific properties affecting

colonization and survival of various organisms there. In this review I try to discuss most

important regional and local processes regulating succession and structure of zooplankton

communities in the pools, especially: 1) physical and chemical factors of the pools;

2) dispersal of zooplankton; and 3) biotic processes. I also discuss the definition of the term

“pool” and its relationship to other expressions used for different water bodies.

Keywords: zooplankton; species diversity; dispersal; pools; ponds; abiotic factors; inducible

defenses;

ABSTRAKT

Tůně jsou mělké vodní plochy se specifickými vlastnostmi, které ovlivňují organismy

v nich žijící. V rámci této literární rešerše se zabývám regionálními i lokálními procesy

ovlivňujícími vývoj a strukturu zooplanktonních společenstvech tůní, a to zejména: 1)

fyzikálními a chemickými aspekty tůní; 2) způsoby šíření zooplanktonu; a 3) ekologickými

vazbami mezi organismy. Ve své práci se rovněž věnuji obsahovému významu anglického

termínu „pool“ ve vztahu k jiným názvům používaným pro různé typy vodních ploch.

Klíčová slova: zooplankton; druhová diverzita; šíření organismů; tůň; abiotické podmínky;

indukované obrany;
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INTRODUCTION

Much attention of conservation biologists has been paid recently to protection of

pools. Importance of these habitats for ecosystem functioning and regional aquatic species

richness has been demonstrated many times. Pools and other small water bodies are specific

habitats in the landscape balancing between isolation and connectivity, which may act for

many species as a refuge from large predators of more permanent waters (Wellborn et al.

1996). Small water bodies, as patches of habitat with particular characteristics, are considered

to behave as aquatic islands in the landscape (Figuerola and Green 2002). Among-habitat

diversity (beta diversity) may be the key for high regional species diversity (Oertli et al. 2002,

Rodrigo et al. 2003). Moreover, owing to the isolation, many pools are inhabited by

regionally endemic species (Zedler 2003). Destruction of even relatively small part

of a wetland biotope in the landscape may cause a rapid decrease of species diversity

of unexpectedly high number of taxa (citation). Scientific knowledge and conservation

of freshwater invertebrates fall far behind the knowledge and protection of vertebrates

(Strayer 2006).

Research of biological succession in pools has achieved great attention of both the

scientific community and active conservationists of wetlands all over the world (Oertli et al.

2004). Pools are suitable study models for biogeography, evolutionary biology, and ecology.

Due to their small size, they are also excellent subjects for ecological experiments, because it

may be relatively easy to manipulate their local communities, e.g., of zooplankton.

The aims of this review, which serves as my bachelor thesis, are 1) to summarise the

main physical factors and biological interactions influencing zooplankton succession in pools;

2) to discuss the most important biotic processes controlling zooplankton species diversity in

the pools; and 3) to review ecological functions of small water habitats in the landscape.

This review should should provide me with the theoretical background, which I will

then use in my diploma (MSc.) thesis, which will focus on the diversity of crustaceoplankon

in a large set of pools in the Protected Landscape Area Kokořínsko, and on the main factors

affecting the local species richness and composition. Most of the studied pools are located

within the area enlisted as wetlands of international importance under the Ramsar Convention.

I hope that this thesis will increase my understanding of ecology of small aquatic habitats, and

that my research will also contribute to the conservation of these vulnerable wetland biotopes.
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DEFINITION OF THE TERM “POOL”

There are a lot of different meanings of the term “pool “. Primarily, I will use the word

“pool” simply for a small waterbody as a habitat1. However, not every small water should be

considered as a pool, especially as the meaning of “small” depends largely on the context.

I would therefore like to compare this term against other terms describing waterbodies

commonly used in ecological literature. Exact thresholds among the meanings of the

expressions “pool”, “mere”, “pond”, “lake”, “puddle”, “wetland” or “marsh” do not exist. On

the other hand, it is possible to order these expressions according to the basic physical

parameters, such as the water depth or surface area. If these characteristics are considered, the

order would be “puddle” < “pool” < “pond” <”mere”< “lake”.

The terms “wetland” and “marsh” have wider meanings, and are not usually used for

describing a single water body but rather a part of the landscape with several, mostly shallow,

waters. In conservation biology, the expression “wetland” is often used for wet region with

shallow water bodies with maximal depth up to 6 meters (Anonymous, Ramsar Convention,

2007), usually with elevated groundwater level.

The expression “puddle” I use for very shallow and usually ephemeral water bodies,

with surface area in order of magnitude of square meters (although, occasionally, much larger

flooded areas with characteristics otherwise similar to small puddles occur). The term “lake”

I use for larger permanent water bodies, with maximal depth usually of several meters and

a large surface area (several hectares). The shallowest lakes may have very low depth (1-2 m),

in that case, they should differ from “ponds” at least by the surface size (Cottenie et al. 2001).

“Pools” are main subjects of this review. The border between “pool” and “pond” is

very unclear, and some authors do not distinguish them at all (Ebert and Balko 1987, Crosetti

and Margaritora 1987). I will use the expression “pools” for small water bodies with surface

area from approximately 1 m2 to 1000 m2 , and with maximal depth usually not exceeding

2 metres. Ponds, being usually defined as water bodies with surface area from 25 m2 to 2 ha

(Biggs et al. 2005), would be therefore larger. For some examples of use of these terms, see

Table 1. (Additionally, the term “pond” is often used instead of fishponds for extensive or

1 (Additionally, I will of course use the expression “pool” in the sense of group of objects or subjects,

e.g., regional species pool for a set of species in the regional scale, local species pool for all species within one

habitat.)
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intensive fish aquaculture. By their size and ecological characteristics, however, most

fishponds, at least in Central Europe, would be classified like artificial and drainable shallow

lakes.)

Pools and ponds may be both natural and man-made habitats, and may be both

permanent and temporary. Defining any exact border without overlap would be undesirable

and artificial, because many habitats would be sorted differently in different seasons of the

year due to water level fluctuations.

Tab. 1. List of selected studies on zooplankton of shallow water bodies, with comparison of

the terminology in use.

publication
surface

area (m2)
maximum
depth (cm) term objects place

Blaustein 1997 0.024 15 pool 16 Israel
Bonner et al. 1997 up to 1000 up to 50 pool 5 Mississippi, USA
Ebert et al. 2002 0.5-20 50 pool 507 Finland
Eitam et al. 2004 0.01-166 0.1-80 pool 52 Israel
Holland and Jenkins, 1998 1.8 30 pool 16 Illinois, USA
Louette and De Meester 2005 35 - 825 65 - 200 pool 25 Belgium
Mura and Brecciaroli 2003 9-500 28-80 pool 7 Italy
Pajunen and Pajunen 2003 0.13-239 4-105 pool 507 Finland
Spencer et al. 1999 0.15-13 pool 24 Israel
Tavernini et al. 2005 36-396 30-120 pool 13 Italy
Crosetti and Margaritora 1987 up to 150 pool,pond 29 Italy
Ebert and Balko, 1987 12-648 pool,pond 54 California, USA
Batzer, movements. 2004 0.03-0.08ha pond 2 Minnesota, USA
Cottenie et al. 2001 0.1-9.5ha average 50 pond 33 Belgium
Elgmork and Halvorsen 1976 about 100 up to 100 pond 2 Norway
Jenkins and Buikiema 1998 405 210 pond 12 Viriginia, USA
Kobari and Ban 1998 7000- 66000 2.5-4.7 pond 2 Japan
Lim et al. 2001 up to 200 pond 32 Canada
Louette et al. 2007 100-250 150 pond 11 Belgium
Mura and Brecciaroli 2003 400-800 70-130 pond 2 Italy
Oertli et al. 2002 6-95000 mean 1.7 pond 8000 Switzerland
Shurin 2000 100-200 pond 7 Michigan, USA
Steiner 2004 34-10558 160 pond 18 Michigan, USA
Steiner and Roy 2003 700 160 pond 1 Michigan, USA
Willey and Threlkeld 1993 4-40000 20-400 pond 28 Illinois, USA
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ABIOTIC FACTORS

Life conditions in the pools are strongly influenced by different physical and chemical

factors. Many studies are based on estimation of the importance of individual factors (e.g.,

water depth, habitat age, productivity, disturbance etc.), which have usually unimodal

relationships with species diversity when manipulated in isolation (Connel 1978, Wootton

et al. 1998). The uniqueness of each pool, however, consists of the simultaneous combination

of many environmental as well as historical factors (Gaston 2000, Ricklefs 1987, 2004).

The impact of any single factor may influence similar zooplankton communities differently,

depending on the state of other factors (Kneitel and Chase 2004, Östman et al. 2006, Worm

et al. 2002, see Figure 1.). For example, disturbances and resource levels may significantly

influence the effect of predation on rotifer communities (Kneitel and Chase 2004)


[…]


dispersal in artificial ecosystems (Lukaszewski et al. 1999, Louette and De Meester 2005)

exists as well.

Cohen and Shurin (2003) made an experimental test with zooplankton dispersion

within small experimental area and they found that distance from the source pond (up to

60 meters) had a very weak effect on the rate at which new species arrived into experimental

pools. Similar results were obtained by Shurin (2000) for a set of natural ponds. Dispersal
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limitation is generally supposed to take a more important role within larger areas, of hundreds

of square kilometers.

It is very difficult to quantify the dispersal rate for zooplankton organisms. Most

studies focusing on zooplankton succession ignore this factor as being “rapid and frequent”

(Lampert and Sommer 1997). Effective dispersal of zooplankton over large distances was

generally accepted and its ecological importance neglected. Many zooplankton species have

wide distributions, parthenogenetic life cycles and dormant life stages, which have been

assumed to be the primary means of dispersal (McAtee 1917, Begon et al. 1990). The rapid

spread of exotic zooplankton species also suggests effective dispersion of cladocerans across

large distances (Mergeay et al. 2005, 2006, Havel et al. 1995, Louette and De Meester 2004,

Havel and Medley 2006). On the other hand, detailed studies showed that many species

distributions, supposed to be cosmopolitan, are actually much more restricted, and gene flow

among populations may be limited (Boileau and Hebert 1991). Generally, copepods are

regarded as inefficient dispersers over long distances, owing to absence of many species in

formerly glaciated regions distant from unglaciated refugia.

Zooplankton dispersal among localities is considered to be mostly passive (apart from

groups with a terrestrial or aerial phase, e.g., phantom midges Chaoborus) and thus it may be

significant process controlling local species richness (Vanschoenwinkel et al. 2007)

Understanding dispersion mechanism of particular zooplankton group should be crucial for

understanding its ecology. This is especially true for metapopulations in temporary water

bodies, where the dispersal may be an important factor for survival in the region. Among the

common ways of passive zooplankton dispersion are animals, especially birds (Proctor 1964,

Proctor and Malone 1965, Maguire 1959, Figuerola and Green 2002, Louette and De Meester

2004). Waterfowl may propagate zooplankton both on the body surface (ectozoochory) and in

the intestinal tract (endozoochory) (Figuerola and Green 2002). In the areas with low bird

abundances or in habitats not regularly visited by birds, dispersion by other animal vectors,

such as insects (Bilton et al. 2001), fish (Jarnagin et al. 2000, Beladjal et al. 2007),

amphibians (Bohonak and Whiteman 1999) and mammals, may be important as well. Man is

also a significant disperser of zooplankton propagules, mostly unwittingly (Yan et al. 2002).

Most known example of human-mediated of zooplankton invasion may be Bythotrepes. This

species was probably introduced in the Great Lakes with the ballast water of the ships (Mills

et al. 1993). Another example may be cladoceran Cercopagis dispersed by sport fishers in

lakes (Jacobs and MacIsaac 2007). Human-mediated dispersal became recently an important

26

mechanism of dispersal among continents. Cases of deliberate introduction of zooplankton

species, including intentional release by scientists (Kohout and Fott 2006), exist as well.

Passive dispersal by abiotic powers shouldn’t be neglected; wind and rain (Brendonck

and Riddoch 1999,Cáceres and Soluk 2002) or water flow (Michels et al. 2001) may be

important dispersersion ways of zooplankton. Waterway connections often cause the influx of

the live animals and their propagules into connected habitats, and thus positively influence

local species richness in the recipient pool (Michels et al. 2001). In very local scale,

interconnected pools within a relatively small area can keep high α-diversity and support very

differently developed zooplankton communities (Cottenie et al. 2001), while in regional scale

pools connected by temporary overflows may host more similar communities of passive

dispersers (Vanschoenwinkel et al. 2007).

Quantification of the zooplankton dispersal rate, although methodically complicated,

may be important for our understanding of the ecology of pool communities. There are two

main approaches how to evaluate the dispersion rate. First one consists of direct evaluation of

the number of transported animals or their propagules in the specific dispersion way, e.g.,

counting number of dispersing eggs or individuals in the water flow (Michels et al. 2001), in

wind or rainwater (Jenkins and Underwood 1998), or counting viable propagules in the

intestinal tract or droppings of waterfowl (Proctor and Malone 1965, Figuerola and Green

2005).

Secondly, dispersion rate may be assessed indirectly from the colonisation success

(Jenkins 1995) or from intrapopulation genetic diversity (Boileau et al. 1992). Study of gene

frequency within the population seems to be more suitable for estimating dispersion rate and

colonization success. Data of gene frequency provides also the possibility of including

colonisation success of later arrivals of already colonized species.

Extended period, over one year, is probably necessary for dispersal to new habitats for

most zooplankton species (Jenkins 1995). However, several studies have shown that the

plateau of species diversity may be reached in much shorter time scales. Six months to

saturation are reported by Jenkins and Buikema (1998), just one year by Cáceres and Soluk

(2002) and by Pajunen (1986). The period needed to reach colonisation plateau probably

depends also on the season when the experiment or observation started (Cáceres and Soluk

2002). In the theoretical perspective, species saturation of the habitat is possible only in non-

interactive communities, while in real interactive communities the species saturation is
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possible, but probably without hard limits to the diversity over evolutionary time-scales

(Cornell and Lawton 1992).

Local diversity may not be limited only by number of available niches within the

structured habitat but also by regional species richness (Cornell and Lawton 1992, Mouquet et

al. 2003). The relationship between local and regional species richness is approximated to be

linear among many diverse groups of organisms in many studies (Gaston 2000, Louette and

De Meester 2005). However, this probably changes during the zooplankton community

maturation (Louette 2005, Mouquet et al. 2003, Srivastava 1999) and may be influenced by

the choice of regional scale (Angermeier and Winston 1998, Shurin et al. 2000, Cornell and

Lawton 1992, Naeslund and Norberg 2006).
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