## Posudek na bakalářskou práci

<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Adam Petrušek Datum: 4.9.2007
Autor: Petr Juračka
Název práce: Regional and local processes influencing establishment of zooplankton communities in pools (review)
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší. <input type="checkbox"/> Práce obsahuje vlastní výsledky.
<b>Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)</b> Cílem práce je shrnout hlavní faktory ovlivňující druhovou diverzitu a sukcesi zooplanktonního společenstva (zejména korýšů) v malých vodních plochách. Autor se této problematice věnoval i na obecnější teoretické rovině.
<b>Struktura (členění) práce:</b> Po stručném úvodu a rozboru terminologie týkající se studovaných habitatů (tůní) následují tři rozsáhlejší kapitoly, zaměřené nejprve na abiotické a biotické faktory ovlivňující diverzitu zooplanktonu a následně na faktory ovlivňující kolonizaci a druhovou sukcesi v tůních. Práce by navíc zasloužila stručný shrnující závěr, který by shrnovanou tematiku vztáhnul k vlastní praktické práci autora.
<b>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</b> Ano. Vzhledem k poměrně širokému záběru práce není překvapivé, že seznam literatury je velmi rozsáhlý, obsahuje přes 170 položek. Citace jsou přitom relevantní, autor nepoužívá nepřímé citace a všechny citované práce má k dispozici. Různá témata však nejsou pokryta literárními zdroji stejně důkladně.
<b>Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány?</b> Až na ilustrační snímek morfologických antipredačních struktur u perlooček neobsahuje předložená práce autorovy vlastní výsledky. Téma rešerše je dle mého názoru diskutováno adekvátně, byť některé podkapitoly jsou rozebrány podstatně podrobněji než jiné.
<b>Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):</b> Práce je sepsána v angličtině, v tomto směru se jedná o autorovu prvotinu. Text obsahuje občasné překlepy a některé neobratné formulace, na studentskou práci se však jedná o nadstandardní kvalitu. Formální úroveň citací v textu i seznamu literatury je převážně korektní díky použití bibliografického softwaru, sjednotit by však chtělo použití plných a zkrácených názvů periodik.
<b>Splnění cílů práce a celkové hodnocení:</b> Dle mého názoru práce hlavní cíle splnila. Autor se dobrovolně rozhodl pojmout tematiku obecněji a zaměřit se i na teoretické pozadí problematiky vzniku, udržování a dynamiky druhové diverzity v tůních. Úroveň detailů jednotlivých kapitol je občas nevyvážená, ale šíře pokryté tematiky je úctyhodná. Přes výše uvedené výhrady považuji předloženou rešerší shrnující obecné faktory ovlivňující druhovou diverzitu a sukcesi zooplanktonu v tůních za kvalitní a plně ji doporučuji k obhajobě. Případnou kritiku dílčích aspektů nechávám na oponentovi.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na [horak@natur.cuni.cz](mailto:horak@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá), Viničná 7, 128 44 Praha 2.